
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

농정과 37,530,471 30,869,645 6,660,826

국 802,704

균 1,148,820

기 13,111,526

도 6,110,196

시 16,357,225

농업경쟁력강화 29,993,299 22,211,714 7,781,585

국 802,704

기 13,111,526

도 6,022,896

시 10,056,173

고품질쌀 생산 지원 4,729,701 980,002 3,749,699

국 105,000

도 1,210,841

시 3,413,860

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 57,920 62,160 △4,240

201 일반운영비 600 8,200 △7,600

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금
600

202 여비 50,320 46,960 3,360

01 국내여비 40,320 36,960 3,360

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비
40,320

04 국제화여비 10,000 10,000 0

○농업기술 역량강화 해외연수
10,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,000

맞춤형 비료 지원 560,000 560,000 0

402 민간자본이전 560,000 560,000 0

03 민간위탁사업비 560,000 560,000 0

○맞춤형 비료 지원
560,000

벼 못자리용 비닐하우스 지원 12,750 0 12,750

도 3,825

시 8,925

402 민간자본이전 12,750 0 12,750

도 3,825

시 8,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,750 0 12,750

○벼 못자리용 비닐하우스 지원
12,750

25,000원*2대*12월

3,360,000원*12월

10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000원*140,000포*40%

12,750,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

도 3,825

시 8,925

쌀전업농대회 참가 8,000 6,000 2,000

301 일반보전금 8,000 6,000 2,000

11 행사실비지원금 8,000 6,000 2,000

○쌀전업농대회 및 기술교육
8,000

벼 육묘 시설개선 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○벼 육묘 시설개선 25,000

도 7,500

시 17,500

벼재배용 상토 등 영농자재 지원 389,781 192,717 197,064

도 111,366

시 278,415

307 민간이전 389,781 0 389,781

도 111,366

시 278,415

02 민간경상사업보조 389,781 0 389,781

○벼재배용 상토 등 영농자재 지원
389,781

도 111,366

시 278,415

농정프로그램 운영 5,000 4,000 1,000

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

02 공공운영비 5,000 4,000 1,000

○농정프로그램 유지보수
5,000

벼육묘 운반기 공급 12,750 12,750 0

도 3,825

시 8,925

402 민간자본이전 12,750 12,750 0

도 3,825

시 8,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,750 12,750 0

○벼 육묘 운반기 지원
4,500

도 1,350

시 3,150

200,000원*40명

25,000,000원*1식

389,781,000원*1식

5,000,000원*1식

1,800,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

○벼 육묘 이송기 지원
8,250

도 2,475

시 5,775

원적외선 곡물건조기 지원 54,000 0 54,000

도 16,200

시 37,800

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

도 16,200

시 37,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 0 54,000

○원적외선 곡물건조기 지원(4톤)
54,000

도 16,200

시 37,800

고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원 43,750 39,375 4,375

307 민간이전 43,750 0 43,750

02 민간경상사업보조 43,750 0 43,750

○고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원
43,750

수용성 규산 지원 3,750 3,000 750

도 1,125

시 2,625

402 민간자본이전 3,750 3,000 750

도 1,125

시 2,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,750 3,000 750

○수용성 규산 지원 3,750

도 1,125

시 2,625

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상) 150,000 0 150,000

국 105,000

도 45,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 105,000

도 45,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○논물관리기술 및 탄소감축모델 개발(대학)
120,000

국 84,000

도 36,000

○생산(시범)단지 교육 및 컨설팅
30,000

국 21,000

3,300,000원*5대*50%

54,000,000원*1식

5,000원*100㎏*250ha*35%

30,000원*250ha*50%

120,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

도 9,000

반값 농자재 구매 지원 3,407,000 0 3,407,000

도 1,022,000

시 2,385,000

307 민간이전 3,407,000 0 3,407,000

도 1,022,000

시 2,385,000

02 민간경상사업보조 3,407,000 0 3,407,000

○반값 농자재 구매 지원
3,407,000

도 1,022,000

시 2,385,000

밭작물 생산 739,820 575,851 163,969

국 95,660

도 72,873

시 571,287

조엄고구마 생산지원 60,000 55,200 4,800

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○조엄고구마 재배 전용자재 지원
60,000

농기계 지원 241,250 206,250 35,000

402 민간자본이전 241,250 206,250 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 241,250 206,250 35,000

○관리기 구입 지원
200,000

○동력 살분무기 구입 지원
41,250

찰옥수수 명품화 지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○찰옥수수 명품화 지원
100,000

유해야생동물 포획시설 지원 14,520 14,520 0

국 7,260

도 2,178

시 5,082

402 민간자본이전 14,520 14,520 0

국 7,260

도 2,178

시 5,082

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,520 14,520 0

○유해야생동물 포획시설 지원
14,520

3,407,000,000원*1식

1,200,000원*100ha*50%

2,000,000원*200대*50%

550,000원*150대*50%

200,000,000원*50%

1,650,000원*11대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

국 7,260

도 2,178

시 5,082

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범 175,800 228,391 △52,591

국 88,400

도 26,220

시 61,180

301 일반보전금 175,800 228,391 △52,591

국 88,400

도 26,220

시 61,180

14 기타보상금 175,800 228,391 △52,591

○노후 농업기계 미세먼지 저감지원
175,800

국 88,400

도 26,220

시 61,180

강원감자 주산지 명품생산 지원 3,750 11,590 △7,840

도 1,125

시 2,625

402 민간자본이전 3,750 7,000 △3,250

도 1,125

시 2,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,750 7,000 △3,250

○유황비료 지원 3,750

도 1,125

시 2,625

생분해성 멀칭필름 지원 59,500 11,900 47,600

도 17,850

시 41,650

402 민간자본이전 59,500 11,900 47,600

도 17,850

시 41,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,500 11,900 47,600

○생분해성 멀칭필름 지원
59,500

도 17,850

시 41,650

잡곡산업 기반 조성 85,000 0 85,000

도 25,500

시 59,500

402 민간자본이전 85,000 0 85,000

도 25,500

175,800,000원*1식

3,750,000원*1식

59,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

시 59,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,000 0 85,000

○잡곡재배단지 조성 75,000

도 22,500

시 52,500

○잡곡 시설ㆍ장비 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

실질적인 농가 소득보전 20,631,710 17,775,954 2,855,756

기 12,981,000

도 4,223,223

시 3,427,487

농업기계 지원 45,000 0 45,000

도 13,500

시 31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 13,500

시 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○대형농기계 급유탱크 구입 지원
45,000

도 13,500

시 31,500

농작물 및 농기계 재해 보상지원 271,510 321,247 △49,737

도 81,453

시 190,057

307 민간이전 271,510 321,247 △49,737

도 81,453

시 190,057

06 보험금 271,510 321,247 △49,737

○농작물 재해보험 지원
132,224

도 39,667

시 92,557

○농기계 종합보험 지원
32,760

도 9,828

시 22,932

○농업인 안전보험 지원
106,526

도 31,958

시 74,568

농업용 면세유 구입비 지원 690,000 0 690,000

75,000,000원*1식

10,000,000원*1식

45,000,000원*1식

132,224,000원*1식

32,760,000원*1식

106,526,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

도 207,000

시 483,000

301 일반보전금 690,000 0 690,000

도 207,000

시 483,000

14 기타보상금 690,000 0 690,000

○농업용 면세유 구입비 지원
690,000

도 207,000

시 483,000

논 타작물 재배지원 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 7,500 0

○논 타작물 재배지원 7,500

도 2,250

시 5,250

고령농업인 영농지원 210,000 199,500 10,500

도 63,000

시 147,000

301 일반보전금 210,000 199,500 10,500

도 63,000

시 147,000

14 기타보상금 210,000 199,500 10,500

○고령농업인 농작업비 지원
210,000

도 63,000

시 147,000

기본형 공익직불사업 행정지원 50,000 50,000 0

기 50,000

101 인건비 20,000 20,000 0

기 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○직불제 업무보조 인건비
20,000

기 20,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

기 30,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○공익직불제 일반수용비
2,000

690,000,000원*1식

7,500,000원*1식

1,050,000원*400ha*50%

20,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

기 2,000

○공익직불제 심사위원회 심사수당
10,000

기 10,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○공익직불제 우편요금
18,000

기 18,000

기본형 공익직불사업 12,931,000 9,527,000 3,404,000

기 12,931,000

301 일반보전금 12,931,000 9,527,000 3,404,000

기 12,931,000

14 기타보상금 12,931,000 9,527,000 3,404,000

○기본형 공익직불금 지원
12,931,000

기 12,931,000

농어업인 수당 지원 6,426,700 7,651,000 △1,224,300

도 3,856,020

시 2,570,680

301 일반보전금 6,426,700 7,651,000 △1,224,300

도 3,856,020

시 2,570,680

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,426,700 0 6,426,700

○농어업인 수당 지원
6,426,700

도 3,856,020

시 2,570,680

농외소득원 확충 640,674 517,162 123,512

국 79,794

도 147,846

시 413,034

농촌체험관광 활성화 74,500 74,500 0

201 일반운영비 4,900 4,900 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○농촌관광 홍보 리플릿 제작
2,500

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○농촌관광 홈페이지 유지보수
2,400

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○농촌체험마을 홍보 체험 재료
4,800

301 일반보전금 4,800 4,800 0

10,000,000원*1식

18,000,000원*1식

12,931,000,000원*1식

700,000원*9,181명

2,500원*1,000매

200,000원*12월

4,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○녹색농촌체험마을 사무장 지원
4,800

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

02 민간경상사업보조 60,000 40,000 20,000

○초중고 녹색농촌체험학습 활동비 지원
40,000

○농촌관광 및 체험활동비 지원
20,000

도농교류 활성화 지원 14,000 14,000 0

301 일반보전금 14,000 14,000 0

11 행사실비지원금 14,000 14,000 0

○농촌관광체험마을 리더 교육
8,000

○농촌관광마을 선진지 견학
6,000

농촌관광주체 육성 지원 1,950 1,900 50

국 975

시 975

201 일반운영비 1,950 1,900 50

국 975

시 975

03 행사운영비 1,950 1,900 50

○농어촌민박 서비스 안전교육
1,950

국 975

시 975

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,160 2,640 △480

국 1,350

시 810

301 일반보전금 2,160 2,640 △480

국 1,350

시 810

11 행사실비지원금 2,160 2,640 △480

○농촌체험휴양마을 역량강화교육
2,160

국 1,350

시 810

농촌체험휴양마을 보험가입비 지원 5,156 5,482 △326

국 3,135

시 2,021

301 일반보전금 5,156 5,482 △326

국 3,135

시 2,021

1,600,000원*1개소*6월*50%

5,000원*8,000명

10,000원*2,000명

200,000원*40명

200,000원*30명

1,950,000원*1식

2,160,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

14 기타보상금 5,156 5,482 △326

○농촌체험휴양마을 보험가입비 지원
5,156

국 3,135

시 2,021

농어촌민박 활성화 6,000 0 6,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○농어촌민박 활성화 조사연구 실비지원
6,000

농어촌민박 시설환경 개선 200,000 120,000 80,000

도 75,000

시 125,000

402 민간자본이전 200,000 120,000 80,000

도 75,000

시 125,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 120,000 80,000

○농어촌민박 시설환경 개선
200,000

도 75,000

시 125,000

농촌체험 안전편의시설 확충 96,000 96,000 0

도 36,000

시 60,000

402 민간자본이전 96,000 96,000 0

도 36,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 96,000 0

○농촌체험마을 시설환경 개선
96,000

도 36,000

시 60,000

농촌체험휴양마을 사무장 지원 220,308 185,040 35,268

국 74,334

도 36,846

시 109,128

301 일반보전금 220,308 185,040 35,268

국 74,334

도 36,846

시 109,128

14 기타보상금 220,308 185,040 35,268

○농촌체험휴양마을 사무장 지원
220,308

국 74,334

5,156,000원*1식

200,000원*30명

8,000,000원*25개소

24,000,000원*4개소

220,308,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

도 36,846

시 109,128

농어촌민박 홍보 지원 16,600 13,600 3,000

301 일반보전금 3,600 3,600 0

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○농어촌민박 인증 현판 제작비 지원
3,600

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

02 민간경상사업보조 13,000 10,000 3,000

○농어촌민박 홍보 지원
13,000

농촌체험휴양마을 운영 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

03 민간단체법정운영비보조 4,000 4,000 0

○농촌체험휴양마을협의회 운영비 지원
4,000

정예농업인 중점육성 1,393,192 1,118,050 275,142

국 377,250

도 252,473

시 763,469

농업인단체 육성 지원 91,600 19,000 72,600

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농업·농촌 발전을 위한 심포지엄
5,000

206 재료비 10,600 0 10,600

01 재료비 10,600 0 10,600

○여성농업인 소득원 개발교육 재료
3,200

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료
7,400

301 일반보전금 61,000 19,000 42,000

11 행사실비지원금 61,000 19,000 42,000

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인, 농업
인단체연합회) 워크숍 4,000

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인, 농업
인단체연합회) 품목별 현장기술 연찬

26,000

○농업경영인 강원도대회
16,000

○농업인 및 단체 회의, 교육
15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

120,000원*30개소

13,000,000원*1식

4,000,000원*1식

5,000,000원*1회

40,000원*80개

3,700,000원*2회

20,000원*200명

200,000원*130명

200,000원*80명

50,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

○제29회 농업경영인대회 지원
15,000

농업발전 운영 지원 7,300 51,700 △44,400

201 일반운영비 7,300 7,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○농정심의회 참석수당
6,300

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○강원 농산어촌 미래포럼 기관부담금
1,000

농어민신문 보급 지원 55,392 52,241 3,151

도 11,078

시 44,314

201 일반운영비 55,392 52,241 3,151

도 11,078

시 44,314

01 사무관리비 55,392 52,241 3,151

○농업인 유통정보지 구독 지원
49,992

도 9,998

시 39,994

○쌀 전업농가 유통정보지 보급
5,400

도 1,080

시 4,320

농업경영컨설팅 지원 5,000 0 5,000

국 3,000

시 2,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

국 3,000

시 2,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○농업경영컨설팅 지원
5,000

국 3,000

시 2,000

여성농업인 복지바우처 지원 546,400 546,400 0

도 163,920

시 382,480

301 일반보전금 546,400 546,400 0

도 163,920

시 382,480

03 사회보장적수혜금(지방재원) 546,400 0 546,400

15,000,000원*1식

70,000원*30명*3회

1,000,000원*1식

49,992,000원*1식

5,400,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

○여성농업인 복지바우처 지원
546,400

도 163,920

시 382,480

청년농업인 영농정착 지원 537,500 388,500 149,000

국 374,250

도 47,475

시 115,775

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○청년농업인 영농정착 지원 수용비
10,000

국 5,000

시 5,000

307 민간이전 527,500 383,500 144,000

국 369,250

도 47,475

시 110,775

02 민간경상사업보조 527,500 383,500 144,000

○청년농업인 영농정착 지원금 지원
527,500

국 369,250

도 47,475

시 110,775

청년농 육성지원 60,000 34,609 25,391

도 30,000

시 30,000

301 일반보전금 60,000 12,000 48,000

도 30,000

시 30,000

14 기타보상금 60,000 12,000 48,000

○청년 취업농 지원 60,000

도 30,000

시 30,000

청년농업인 정착 지원 90,000 0 90,000

301 일반보전금 90,000 0 90,000

14 기타보상금 90,000 0 90,000

○청년농업인 정착 지원
90,000

농촌복지 및 지역활성화 1,427,436 796,677 630,759

국 145,000

기 130,526

200,000원*2,732명

10,000,000원*1식

527,500,000원*1식

60,000,000원*1식

1,000,000원*10명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

도 115,640

시 1,036,270

새농촌 건설운동 활성화 26,500 26,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○기업형 새농촌 및 녹색농촌체험마을 교육
강사수당 1,500

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○기업형 새농촌 마을만들기 기본계획 수립(3
개 마을) 20,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○기업형 새농어촌건설운동 자문단교수 간담
회 1,000

○기업형 새농어촌건설운동 교육참석
4,000

농촌 여성결혼이민자 모국방문 지원 3,300 5,610 △2,310

도 660

시 2,640

301 일반보전금 3,300 5,610 △2,310

도 660

시 2,640

14 기타보상금 3,300 5,610 △2,310

○농촌 여성결혼이민자 모국방문 지원
3,300

도 660

시 2,640

농촌공동체회사 우수사업 지원(전환사업) 37,500 37,500 0

도 27,500

시 10,000

307 민간이전 37,500 37,500 0

도 27,500

시 10,000

02 민간경상사업보조 37,500 37,500 0

○농촌공동체회사 우수사업 지원
37,500

도 27,500

시 10,000

농촌유학 지원 54,000 30,000 24,000

국 27,000

시 27,000

307 민간이전 54,000 30,000 24,000

국 27,000

250,000원*6회

20,000,000원*1식

10,000원*25명*4회

100,000원*10명*4회

3,300,000원*1개소

37,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

시 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 30,000 24,000

○농촌유학 지원 54,000

국 27,000

시 27,000

농촌마을 공동급식 지원 36,000 28,000 8,000

도 10,800

시 25,200

307 민간이전 36,000 28,000 8,000

도 10,800

시 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 28,000 8,000

○농촌마을 공동급식 지원
36,000

도 10,800

시 25,200

농지 보전관리 551,300 76,200 475,100

201 일반운영비 549,500 75,000 474,500

01 사무관리비 537,500 63,000 474,500

○불법전용농지 측량수수료
16,500

○불법전용 농지 이행강제금 산출을 위한 토
지 감정평가 수수료

20,000

○농지위원회 운영 501,000

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○처분농지 업무추진 우편요금
12,000

202 여비 1,800 1,200 600

01 국내여비 1,800 1,200 600

○불법전용농지 업무추진여비
1,800

농지이용 관리지원 186,466 124,467 61,999

기 130,526

시 55,940

101 인건비 186,466 124,467 61,999

기 130,526

시 55,940

04 기간제근로자등보수 186,466 124,467 61,999

○농지이용 관리(농지이용실태조사)
186,466

기 130,526

시 55,940

사회적 농업 활성화 지원 60,000 60,000 0

54,000,000원*1식

4,000,000원*9개소

330,000원*50필지

200,000원*100필지

501,000,000원*1식

1,000,000원*12월

150,000원*12월

186,466,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

국 42,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 42,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○사회적 농업 활성화 지원
60,000

국 42,000

시 18,000

여성농업인 노동경감 지원 215,600 257,200 △41,600

도 64,680

시 150,920

402 민간자본이전 215,600 257,200 △41,600

도 64,680

시 150,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 215,600 257,200 △41,600

○여성농업인 노동경감 지원
215,600

도 64,680

시 150,920

여성농업인 근골격계 질환 예방 보조기구 지원 32,000 0 32,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 0 32,000

○여성농업인 근골격계 질환 예방 보조기구
지원 32,000

농촌축제 지원 32,000 22,000 10,000

국 16,000

시 16,000

307 민간이전 32,000 22,000 10,000

국 16,000

시 16,000

04 민간행사사업보조 32,000 22,000 10,000

○농촌축제 지원 32,000

국 16,000

시 16,000

지역단위 농촌관광 지원 120,000 120,000 0

국 60,000

도 12,000

시 48,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

국 60,000

도 12,000

60,000,000원*1식

440,000원*490대

2,000,000원*20명*80%

32,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

시 48,000

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

○지역단위 농촌관광 지원
120,000

국 60,000

도 12,000

시 48,000

농촌일자리지원센터 운영 72,770 0 72,770

101 인건비 47,660 0 47,660

04 기간제근로자등보수 47,660 0 47,660

○농촌일자리지원센터 운영 47,660

▷기본급 41,495

▷연차수당 1,412

▷국민연금부담금 1,931

▷건강보험료 1,500

▷장기요양보험료 184

▷고용보험료 751

▷산재보험료 387

201 일반운영비 12,200 0 12,200

01 사무관리비 8,600 0 8,600

○농촌일자리지원센터 운영 수용비
3,600

○일자리지원 홍보물 제작
5,000

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○농촌일자리지원센터 공공요금
3,600

405 자산취득비 12,910 0 12,910

01 자산및물품취득비 12,910 0 12,910

○복사기 7,000

○PC 2,600

○책상 680

○의자 600

○탁자 330

○소파 1,000

○냉장고 700

청사운영관리 430,766 448,018 △17,252

청사운영관리 430,766 448,018 △17,252

201 일반운영비 430,766 399,498 31,268

01 사무관리비 48,100 47,010 1,090

○청사관리 수용비 18,000

○소방 및 가스안전관리 등 교육비
1,000

120,000,000원*1식

2,305,270원*2명*9월

11,030원*8시간*2명*8일

42,906,700원*4.5%

42,906,700원*3.495%

1,499,590원*12.27%

42,906,700원*1.75%

42,906,700원*0.9%

300,000원*12월

5,000,000원*1식

300,000원*12월

7,000,000원*1대

1,300,000원*2대

340,000원*2개

300,000원*2개

330,000원*1개

1,000,000원*1대

700,000원*1대

18,000,000원*1식

250,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 청사운영관리 (단위:천원)

○당직수당(숙직) 21,900

○당직수당(일직) 7,200

02 공공운영비 382,666 352,488 30,178

○공공요금 및 제세 179,100

▷전기요금(청사) 74,400

▷전기요금(과학영농연구시설 5개소)
74,400

▷상하수도요금 27,600

▷가스안전사고 배상책임 보험료
200

▷공유재산(구내식당 및 국공유지 목적외사
용) 부가가치세 2,500

○도시가스요금 18,672

▷청사(난방용) 8,400

▷친환경농업종합센터(난방용)
8,400

▷친환경농업종합센터(냉방용)
1,872

○전기안전관리 대행 수수료 12,712

▷농업기술센터 4,300

▷친환경농업종합센터
8,412

○소방안전관리 대행 수수료(청사 및 친환경
농업종합센터) 6,000

○승강기 유지관리관리 대행 수수료(친환경
농업종합센터) 2,178

○청사 유리 및 물탱크 청소용역
8,000

○청소용역(청사 및 친환경농업종합센터)
108,505

○영상회의실 유지관리 용역(청사)
2,883

○전정 및 제초 용역 7,500

○정기안전점검 2,800

○소독용역(청사) 1,200

○냉난방기 유지보수 13,116

▷농업기술센터 4,716

▷친환경농업종합센터
8,400

○청사 유지보수 20,000

농업인프라 구축 7,337,559 8,408,633 △1,071,074

균 1,148,820

도 87,300

시 6,101,439

농업기반 정비 3,367,714 3,912,117 △544,403

도 42,000

60,000원*365일

60,000원*120일

6,200,000원*12월

6,200,000원*12월

2,300,000원*12월

100,000원*2개소

625,000원*4회

1,200,000원*7월

1,200,000원*7월

468,000원*4월

358,280원*12월

700,920원*12월

500,000원*12월

181,500원*12월

8,000,000원*1회

108,505,000원*1식

240,250원*12월

7,500,000원*1식

1,400,000원*2회

200,000원*6회

393,000원*12월

700,000원*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

시 3,325,714

수리시설 한수해 대책(전환사업) 1,051,764 1,051,764 0

401 시설비및부대비 701,764 701,764 0

01 시설비 700,000 700,000 0

○저수지 준설 및 수리시설 유지관리(71개소)
300,000

○저수지 제당 보수 및 제초작업(71개소)
150,000

○관정·양수장 일제점검 및 개보수(관정 164
개소, 양수장 19개소)

250,000

03 시설부대비 1,764 1,764 0

○시설부대비 1,764

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 350,000 0

○한해(가뭄)대비 중소형 관정 개발
350,000

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 1,413,032 727,284 685,748

401 시설비및부대비 1,413,032 727,284 685,748

01 시설비 1,411,000 725,000 686,000

○소초면 둔둔리 766번지 일원 농수로 보수(L=1
40m) 33,000

○소초면 장양2리 479번지 일원 구거 정비(L=100
m) 50,000

○소초면 교항1리 대동마을 배수로 설치(L=180m
) 50,000

○호저면 대덕리 614번지 일원 농수로 정비(L=9
0m) 23,000

○호저면 산현리 579-1번지 일원 구거 정비(L=64
0m) 350,000

○호저면 광격리 1037번지 일원 농수로 보수(L=
250m) 70,000

○호저면 고산리 921번지 일원 도수로 설치((L=
260m) 65,000

○호저면 고산리 620-3번지 일원 도수로 설치(L
=120m) 35,000

○호저면 광격리 360번지 일원 구거정비(L=350m)
300,000

○지정면 안창1리 갈매울 농수로 재설치(L=200m
) 45,000

○지정면 월송4리 텃골 농수로 재설치(L=130m)
31,000

○부론면 단강1리 섬뜰 용수로 설치(L=150m)
40,000

○부론면 손곡1리 잣나무골 용수로 설치(L=60m)
17,000

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

250,000,000원*1식

1,764,000원*1식

350,000,000원*1식

33,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

23,000,000원*1식

350,000,000원*1식

70,000,000원*1식

65,000,000원*1식

35,000,000원*1식

300,000,000원*1식

45,000,000원*1식

31,000,000원*1식

40,000,000원*1식

17,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

○흥업면 사제2리 1789번지 일원 농수로 재설
치(L=120m) 35,000

○흥업면 대안1리 405-3번지 배수로 설치(L=120m)
40,000

○신림면 용암1리 1307번지 일원 농수로 재설
치(L=150m) 35,000

○신림면 송계2리 1097번지 일원 농수로 재설
치(L=140m) 32,000

○학성동 562번지 일원 용배수로 설치(L=350m)
75,000

○봉산동 2통 87번지 일원 농수로 보수(L=200m)
45,000

○무실동 둔전길 227-12번지 일원 농수로 보수(
L=130m) 30,000

○반곡동 98번지 일원 용수로 교체(L=50m)
10,000

03 시설부대비 2,032 2,284 △252

○시설부대비 2,032

경작로 확·포장(전환사업) 762,918 823,069 △60,151

401 시설비및부대비 762,918 823,069 △60,151

01 시설비 761,000 821,000 △60,000

○문막읍 동화리 1545-13번지 일원 농로 포장(L=
300m) 81,000

○호저면 주산리 1390번지 일원 경작로 재포장
(L=580m) 150,000

○지정면 신평2리 저금어지길 농로 포장(L=400m
) 150,000

○부론면 단강2리 하부론동 농로 포장(L=200m)
55,000

○흥업면 대안1리 405-3번지 일원 농로 포장(L=2
00m) 55,000

○봉산동 1169-25번지 경작로 포장 및 구거정비
(L=260m) 270,000

03 시설부대비 1,918 2,069 △151

○시설부대비 1,918

농업생산 기반정비 140,000 150,000 △10,000

도 42,000

시 98,000

401 시설비및부대비 140,000 150,000 △10,000

도 42,000

시 98,000

01 시설비 140,000 150,000 △10,000

○재난안전 사각지대(저수지) 해소대책
140,000

도 42,000

시 98,000

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

32,000,000원*1식

75,000,000원*1식

45,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,031,840원*1식

81,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

55,000,000원*1식

55,000,000원*1식

270,000,000원*1식

1,917,720원*1식

140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 수리시설 유지관리 (단위:천원)

수리시설 유지관리 1,248,578 1,267,440 △18,862

수리시설 유지보수(전환사업) 897,570 735,770 161,800

201 일반운영비 216,600 154,800 61,800

01 사무관리비 123,000 61,200 61,800

○국·공유재산 측량수수료
20,000

○수리시설 준설장비 임차료
100,000

○매지저수지 경관개선사업 토지 임차료(농
업기반시설 목적외 사용)

3,000

02 공공운영비 93,600 93,600 0

○양수장 및 암반관정 전기요금(183개소)
75,000

○매지저수지 경관조명 전기요금
3,600

○자가용 전기설비 전기안전관리 대행용역(8
개소) 15,000

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○수리시설 유지보수 150,000

403 자치단체등자본이전 530,970 430,970 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 530,970 430,970 100,000

○흥호배수펌프장 위탁관리
91,000

○매지저수지 경관개선 위탁관리
39,970

○수리시설 개보수 사업비 지원
400,000

위험저수지 보수·보강(전환사업) 351,008 531,670 △180,662

401 시설비및부대비 351,008 531,670 △180,662

01 시설비 350,000 530,000 △180,000

○장포저수지 제당 보강
200,000

○송삼저수지 여수로 보강
150,000

03 시설부대비 1,008 1,670 △662

○시설부대비 1,008

농촌환경 개선 534,127 429,200 104,927

균 280,000

시 254,127

농촌마을종합개발(전환사업) 134,127 129,200 4,927

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금
5,500

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

3,000,000원*1식

75,000,000원*1식

300,000원*12월

15,000,000원*1식

150,000,000원*1식

91,000,000원*1식

39,970,000원*1식

400,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

1,008,000원*1식

1,100,000원*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

○일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리
4,500

301 일반보전금 24,127 19,200 4,927

14 기타보상금 24,127 19,200 4,927

○권역사무장 채용 지원
24,127

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○중심지 및 권역시설물 유지보수
80,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 지원
20,000

시군역량강화 400,000 300,000 100,000

균 280,000

시 120,000

101 인건비 82,000 70,000 12,000

균 57,400

시 24,600

04 기간제근로자등보수 82,000 70,000 12,000

○원주시농촌활성화지원센터 운영
82,000

균 57,400

시 24,600

307 민간이전 318,000 0 318,000

균 222,600

시 95,400

02 민간경상사업보조 318,000 0 318,000

○농촌개발 지역역량강화(일반농산어촌개발
사업) 318,000

균 222,600

시 95,400

농촌마을종합개발 2,187,140 2,799,876 △612,736

균 868,820

도 45,300

시 1,273,020

농촌협약 73,615 73,600 15

101 인건비 33,315 33,600 △285

04 기간제근로자등보수 33,315 33,600 △285

○농촌활성화지원센터 운영 33,315

▷기본급 27,932

▷연차수당 980

▷국민연금부담금 1,301

750,000원*3개소*2회

2,010,580원*2개소*12월*50%

80,000,000원*1식

10,000,000원*2개소

82,000,000원*1식

318,000,000원*1식

2,327,630원*1명*12월

11,130원*8시간*1명*11일

28,911,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

▷건강보험료 1,011

▷장기요양보험료 124

▷고용보험료 506

▷산재보험료 261

▷국내여비 1,200

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 38,800 38,800 0

○농촌활성화지원센터 운영 수용비
6,000

○농촌활성화위원회 컨설팅 및 평가(심의) 수
당 28,800

○농촌협약위원회 심의수당
4,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○농촌활성화지원센터 공공요금
1,200

301 일반보전금 300 0 300

11 행사실비지원금 300 0 300

○농촌활성화지원 역량강화교육
300

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(문막읍) 172,600 0 172,600

균 120,820

시 51,780

308 자치단체등이전 172,600 0 172,600

균 120,820

시 51,780

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 172,600 0 172,600

○온누리 마을배움 프로그램
30,000

균 21,000

시 9,000

○온누리 미디어 창작 프로그램
45,000

균 31,500

시 13,500

○배후마을 전달수단 구축(문막읍, 부론면)
57,600

균 40,320

시 17,280

○어르신 치유활동가 양성
40,000

균 28,000

시 12,000

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(지정면) 360,000 0 360,000

균 252,000

28,911,000원*3.495%

1,010,440원*12.27%

28,911,000원*1.75%

28,911,000원*0.9%

100,000원*12월

500,000원*12월

100,000원*24회*12월

100,000원*10명*4회

100,000원*12월

100,000원*3명

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

4,800,000원*12월

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

시 108,000

308 자치단체등이전 360,000 0 360,000

균 252,000

시 108,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 360,000 0 360,000

○찾아가는 문화복지 프로그램
180,000

균 126,000

시 54,000

○배후마을 전달수단 구축(지정면)
60,000

균 42,000

시 18,000

○행복나눔 어르신 상담 프로그램
120,000

균 84,000

시 36,000

마을단위종합개발(손곡1리)(전환사업) 54,025 815,000 △760,975

401 시설비및부대비 54,025 771,000 △716,975

01 시설비 54,025 771,000 △716,975

○손곡이달 소공원 조성
54,025

마을단위종합개발(광격리) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○광격리 마을만들기 기본(시행)계획 수립
20,000

마을단위자율개발(법천2리)(전환사업) 417,500 20,000 397,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○법천2리 지역역량강화 지원
20,000

401 시설비및부대비 397,500 20,000 377,500

01 시설비 397,500 20,000 377,500

○법천2리 공동급식소 신축
397,500

마을단위자율개발(손곡2리)(전환사업) 402,400 20,000 382,400

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○손곡2리 지역역량강화 지원
20,000

401 시설비및부대비 382,400 20,000 362,400

01 시설비 382,400 20,000 362,400

○손곡2리 마을회관 리모델링
100,000

180,000,000원*1식

5,000,000원*12월

120,000,000원*1식

54,025,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

397,500,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

○손곡2리 공동급식소 조성
280,000

○사물IOT 설치 2,400

마을단위자율개발(법천3리) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○법천3리 마을만들기 기본(시행)계획 수립
20,000

마을단위자율개발(정산3리) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○정산3리 마을만들기 기본(시행)계획 수립
20,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 647,000 0 647,000

균 496,000

도 45,300

시 105,700

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○지역역량강화 50,000

403 자치단체등자본이전 597,000 0 597,000

균 496,000

도 45,300

시 55,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 597,000 0 597,000

○농어촌 취약지역 생활인프라 확충 및 주거
환경 개선 597,000

균 496,000

도 45,300

시 55,700

재무활동(농정과) 72,000 128,000 △56,000

내부거래지출 72,000 128,000 △56,000

부론면 양수장 설치 지원 72,000 128,000 △56,000

701 기타회계등전출금 72,000 128,000 △56,000

01 기타회계전출금 72,000 128,000 △56,000

○수질개선사업 특별회계 전출금 72,000

▷부론면 양수장 설치 지원
72,000

행정운영경비(농정과) 127,613 121,298 6,315

인력운영비(농정과) 83,926 79,220 4,706

인력운영비(농정과) 83,926 79,220 4,706

101 인건비 83,926 79,220 4,706

01 보수 80,136 75,569 4,567

280,000,000원*1식

2,400,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

597,000,000원*1식

72,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 인력운영비(농정과) (단위:천원)

○시간외근무수당
80,136

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,790 3,651 139

○연장근로수당 3,790

▷현업실무원(부속실)
1,926

▷행정실무원(도농교류센터)
1,864

기본경비(농정과) 43,687 42,078 1,609

기본경비(농정과) 43,687 42,078 1,609

201 일반운영비 26,657 25,078 1,579

01 사무관리비 24,108 22,680 1,428

○부서운영 사무관리비
24,108

02 공공운영비 2,549 2,398 151

○부서운영 공공운영비
2,549

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농정 업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 13,030 13,000 30

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 4,930 4,900 30

○정원가산금(1~100명) 4,000

○정원가산금(100~400명) 930

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

11,130원*24명*300시간

16,050원*1명*120시간

15,530원*1명*120시간

24,108,000원*1식

2,549,000원*1식

4,000,000원*1식

3,300,000원*1명

40,000원*100명

30,000원*31명

400,000원*12월


